
 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРИНГОВСКИЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 16 июля 2025 года                  № 56        п. Беринговский 

 

О создании аварийно-спасательных 

служб и нештатных аварийно-

спасательных формирований на 

территории городского поселения 

Беринговский 

 

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 

28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об 

аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», приказом МЧС Рос-

сии от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания не-

штатных аварийно-спасательных формирований» (зарегистрирован в Мини-

стерстве юстиции Российской Федерации 19 января 2006 года № 7383) и в 

целях установления единых условий, принципов и порядка создания нештат-

ных аварийно-спасательных формирований, организации работы по всесто-

роннему обеспечению, учету, подготовке их к действиям по предназначению 

на территории городского поселения Беринговский, Администрация город-

ского поселения Беринговский, 

          ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о создании, подготовке и оснащению нештат-

ных аварийно-спасательных формирований городского поселения Берингов-

ский (Приложение № 1). 

2. Определить перечень организаций, находящихся в сфере их ведения, 

которые создают нештатные аварийно-спасательные формирования (далее 

также – НАСФ) (Приложение № 2). 

3. Осуществлять контроль за созданием, подготовкой и оснащением 

НАСФ в подведомственных организациях. 

4. Осуществлять контроль за созданием, подготовкой и оснащением 

НАСФ. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании: интер-

нет-портал газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru) и на официальном сайте в 

сетевом издании «Вестник Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru). 

           6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Администрации                                                                  С.А. Скрупский 

http://www.ks87.ru/
http://www.anadyr-lib.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 к постановлению 

Администрации городского 

 поселения Беринговский 

от 16.07.2025 № 56 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании, подготовке и оснащению нештатных аварийно-

спасательных формирований муниципального образования городского 

поселения Беринговский  

1. Общие положения 

  Нештатные аварийно-спасательные формирования городского поселе-

ния Беринговский (далее также – НАСФ) представляют собой самостоятель-

ные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные специальными 

техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, под-

готовленные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций. 

            НАСФ создаются организациями, расположенные на территории го-

родского поселения Беринговский из числа своих работников. 

Администрация городского поселения Беринговский может создавать, 

содержать и организовывать деятельность НАСФ для решения задач на своей 

территории. 

          Основными задачами НАСФ являются: 

  проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизне-

обеспечение населения; 

  участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера, а также в борьбе с пожарами; 

  участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспе-

чения населения. 

          НАСФ создаются и оснащаются с учетом примерного перечня создава-

емых НАСФ и примерными нормами оснащения (табелизации) НАСФ спе-

циальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и мате-

риалами, утвержденными приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 

999, а также с учетом методических рекомендаций МЧС России по созданию, 

подготовке, оснащению и применению НАСФ. 

            При создании НАСФ учитываются наличие и возможности имеющих-

ся в организации штатных аварийно-спасательных формирований, аварийно-

спасательных служб и других подразделений с целью доведения общей чис-

ленности их личного состава до 7–10 % от штатной численности работников 

организации. 

        Состав, структура и оснащение НАСФ определяются руководителями 

организаций, исходя из задач гражданской обороны и защиты населения  

         НАСФ организаций предназначаются для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ в тех организациях, на базе кото-

рых они созданы, и подчиняются их руководителям. По решению админи-

страции городского поселения Беринговский организаций могут привлекать-

ся для ведения аварийно-спасательных работ в других организациях в уста-

новленном порядке. 

 

2. Комплектование нештатных аварийно-спасательных формирований 

личным составом, обеспечение НАСФ техникой и имуществом, разра-

ботка штатных перечней и норм оснащения НАСФ 

и учет формирований 



            

          Личный состав НАСФ комплектуется за счет работников организаций.  

          Основной состав руководителей и специалистов НАСФ, предназначен-

ных для непосредственного выполнения аварийно-спасательных работ, в 

первую очередь комплектуется квалифицированными специалистами суще-

ствующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, ме-

дицинских и других подразделений. 

         Обеспечение НАСФ специальной техникой, оборудованием, снаряже-

нием, инструментами и материалами осуществляется за счет техники и иму-

щества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной дея-

тельности. 

          Зачисление граждан в состав НАСФ производится приказом руководи-

теля организации, в котором указывается название НАСФ, определяется 

штатная структура, назначаются на должности НАСФ работники организа-

ций и утверждаются нормы (табель) оснащения. 

3. Подготовка и обучение нештатных 

аварийно-спасательных формирований 

           Подготовка и обучение НАСФ для защиты населения осуществляются 

в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации, Организационно-методическими указаниями 

МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций, организационно-методическими указаниями МЧС России по 

подготовке населения Российской Федерации в области гражданской оборо-

ны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах, нормативными правовыми актами 

городского поселения Беринговский, нормативно-методическими докумен-

тами организаций, создающих НАСФ. 

          Подготовка НАСФ включает: 

обучение по программам подготовки спасателей в учебных центрах и 

иных образовательных учреждениях в соответствии с основными положени-

ями аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных фор-

мирований и спасателей, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 ноября 1997 года № 1479; 

  обучение руководителей НАСФ в учебно-методическом центре по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Чукотского автоном-

ного округа и в образовательных учреждениях федеральных органов 

исполнительной власти; 

  обучение личного состава НАСФ в организациях в соответствии с 

примерными программами обучения личного состава НАСФ; 

  участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обо-

роне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических меро-

приятий по ликвидации последствий аварий. 

          Готовность НАСФ проверяется на занятиях, контрольных проверках и 

учениях, в частности: 

  реальность расчетов по созданию формирований; 



  готовность формирований и их способность решать задачи по предна-

значению; 

  соответствие организационной структуры формирований характеру и 

объему выполняемых задач; 

  обеспеченность формирований средствами индивидуальной защиты, 

техникой, имуществом и спецодеждой, а также порядок хранения мате-

риально-технических средств и их готовность к использованию; 

  время сбора формирований, их выхода в район сосредоточения и к 

объектам проведения работ. 

  НАСФ подлежат аттестации при условии, что не менее половины спаса-

телей, непосредственно принимающих участие в ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, аттестованы на право ведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ. 

       Аттестацию НАСФ и их личного состава осуществляют постоянно дей-

ствующие территориальная и ведомственные аттестационные комиссии в со-

ответствии с квалификационными требованиями и методическими рекомен-

дациями по проведению аттестации аварийно-спасательных служб, аварий-

но-спасательных формирований и спасателей, утвержденными Межведом-

ственной комиссией по аттестации аварийно-спасательных формирований, 

спасателей и образовательных учреждений по их подготовке. 

        Аттестованным НАСФ выдаются свидетельства установленного образца 

на проведение определенных видов аварийно-спасательных работ, а аттесто-

ванным членам формирований — удостоверение спасателя, книжка спасате-

ля и жетон спасателя установленных образцов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 к постановлению 

Администрации городского  

поселения Беринговский  

от 16.07.2025 № 56 

  



Перечень 

организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования 

на территории городского поселения Беринговский 

№ 

п/п 

База создания формирования Наименование ава-

рийно-

спасательных фор-

мирований 

Состав служ-

бы 

1 Участок «Беринговский» ГП 

ЧАО «Чукоткоммунхоз» 

Ремонтно-

восстановительные 

работы на системах 

энерго-

теплоснабжения 

Списочный 

состав органи-

зации 

2 ГБУЗ «ЧОБ» участковая боль-

ница поселка Беринговский 

Медицинское обес-

печение 

Списочный 

состав органи-

зации 

3 ГКУ Пожарно-спасательной ча-

сти № 1 Противопожарной 

службы ЧАО, ДПД гп. Берин-

говский 

Пожаротушение Списочный 

состав органи-

зации 

4 ООО «Северное Сияние» Инженерное обеспе-

чение 

Списочный 

состав органи-

зации 

5 МУП ЖКХ «Юго-Восточный» Срочное захороне-

ние трупов в военное 

время 

Списочный 

состав органи-

зации 

6 Администрация городского по-

селения Беринговский 

Жизнеобеспечение 

населения 

Организации в 

соответствии с 

заключенными 

договорами 

7 ЕДДС Анадырского МР Оповещения и связи Списочный 

состав органи-

зации 

8 Старший участковый уполно-

моченный полиции гп. Берин-

говский  

Обеспечение охраны 

общественного по-

рядка 

Списочный 

состав органи-

зации 

9 ООО «Берингпромуголь» Автотранспортное 

обеспечение 

Списочный 

состав органи-

зации 

 

  

 

 
 


